CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 17/2018

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito (13/09/2018), quinta-feira, na Sala B-1

108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se 2

em sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao 3

Edital de Convocação nº 17/2018, de onze de setembro de dois mil e dezoito. Estiveram 4

presentes os Conselheiros: Alexander Christian Vibrans, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, 5

Carmen Aparecida Formigari, Charles Schwanke, Cláudia Sombrio Fronza, Cleide Gessele, 6

Cristina Ferreira, Darlan Jevaer Schmitt, David Colin Morton Bilsland, Everaldo Artur Grahl, 7

Fábio Luis Perez, Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antonio Piazza, Karla Ferreira Rodrigues, 8

Leonardo Beduschi, Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José Riggon Júnior, Nazareno Loffi 9

Schmoeller, Paulo  Roberto Dias, Ricardo Kramer, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert 10

Cabral, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Sônia Regina de Andrade, Udo Schroeder, 11

Valmir Antônio Vargas, Valter Augusto Krauss, Victor Fernando Sasse, Helena Medina 12

Menezes, Otto Rodolfo Sasse, Tayanara Regina Pessati e as servidoras técnico-administrativas 13

Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster.  Justificaram a ausência os conselheiros Adilson 14

Pinheiro, Feliciano Alcides Dias, Lauri Amândio Schorn e Simone Wagner. Não compareceram 15

Alexandre Carvalho Brígido, Fábio Marcelo Matos, Roberto Heinzle e Stela Maria Meneghel. 16

Como plateia, estiveram presentes:  Flávia Keller Alves, Giovana Beatriz Pietrzacka, Danrlei 17

Anderson Peyerl, Lucymara Valentini Borges, Gean Marco Carlini, Fabrício Bittencourt, 18

Eunice Hasckel, Danielle Fernanda Deola, Hannah de Ataíde Schulte, Ideraldo Gonçalves, 19

Alexandre Adaime, Marcos Alberto de Souza, Jonata Giovanella, Rochele Figueiredo Cardoso, 20

Gilmara Zimdars, Sacha de Mendonça Zaposki, Fabiano C. Odebrecht, Icaro Gentile de Freitas 21

Cosser e Nevoni G. Damo. Às quatorze horas e dez minutos, o Presidente deu início à reunião 22

com o: Item 1 – Discussão e votação da ata da sessão plenária realizada em 30 de agosto 23

de 2018: Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Item 2 – 24

Leitura de expediente: nada foi relatado. 3 – Informes da reitoria: nada foi relatado. Em 25

seguida passou-se à discussão do próximo item.  Como todos os processos da pauta são de 26

relatoria do conselheiro João Natel Pollonio Machado, a Presidência foi transferida para o Vice-27

Reitor, conselheiro Udo Schroeder que comunicou a plenária que necessitará se ausentar da 28

reunião devido a outro compromisso assumido, às 16 (dezesseis) horas. Item 4 – Processos 29

para discussão em plenário. O Presidente solicitou a retirada de pauta do item 4.1 Processo nº 30

025/2018 – Proposta de resolução que regulamenta o auxílio educacional em forma de 31

abatimento dos encargos educacionais aos servidores da FURB e seus dependentes e do 32

afastamento do servidor estável para pós-graduação stricto sensu. O conselheiro Sérgio Luiz 33

Pereira pediu a retirada de pauta também do processo nº 026/2018 – Proposta de resolução que 34

define o período de recesso de ano novo e as férias coletivas da FURB.  O conselheiro João 35

Natel Pollonio Machado solicitou a manutenção do processo nº 026/2018 por se tratar de uma 36

questão de respaldo legal do que já vem sendo praticado pela FURB e por se tratar de uma das 37

pautas apresentadas pelo SINSEPES por ocasião da negociação salarial. Em votação, foi 38

aprovada por maioria a retirada de pauta do processo nº 025/2018, (29 a 1). Na votação sobre a 39

retirada do processo nº 026/2018, obtiveram-se 15 (quinze) votos favoráveis e 15 (quinze) votos 40

contrários. O Presidente fez uso do voto de qualidade votando a favor da discussão do processo 41

nº 026/2018. 4.2 -  Processo nº 026/2018. Assunto: Proposta de resolução que define o 42

período de recesso de ano novo e as férias coletivas da Fundação Universidade Regional 43

de Blumenau. Relator: João Natel Pollonio Machado. O presidente passou a palavra ao 44

relator que fez a leitura do seu parecer no qual assim se manifesta:  “Certos dos benefícios para 45

a promoção da saúde do trabalhador e na sustentabilidade da Instituição, somos de parecer 46

favorável a proposta de implantação do Recesso de Ano Novo e das Férias Coletivas para 2019, 47

com as pertinentes adequações do calendário acadêmico e administrativo da FURB.”  Foi lida 48

também a minuta da resolução e o parecer jurídico que acompanha o processo. Em discussão 49

manifestaram-se os conselheiros Karla Ferreira Rodrigues, Nazareno Loffi Schmoeller, Sérgio 50

Luiz Pereira, Morilo José Riggon Junior, Valter Augusto Krauss, Sônia Regina de Andrade, 51

Simone Leal Schwertl e a servidora Gilmara Zimdars. Em votação, a minuta com as alterações 52

propostas durante a discussão foi aprovada por maioria de votos (30 a 1). Parecer do CONSUNI 53

nº 025/2018. Declaração de voto do conselheiro Valter Augusto Krauss: “O conselheiro Valter 54

Augusto Krauss se declarou contrário à aprovação da minuta de resolução que define o período 55

de recesso de ano novo, pelos seguintes motivos: a) Segundo informações do Presidente do 56

Sindicato a proposta foi rejeitada em assembleia; b) O parecer da Controladoria Geral não é 57

conclusivo em relação a possibilidade ou não deste recesso; c) A proposta não foi acompanhada 58

da estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que deva entrar em vigor e 59

nos dois subsequentes, conforme previsto no artigo 16 da LC nº 101/2000, bem como não 60

atende os artigos 16 e 17 da referida lei; d) A aprovação da proposta pode implicar em aumento 61

de despesa, devido a mais pessoas solicitarem o abono pecuniário de férias, despesa esta não 62

prevista em orçamento e, e) O recesso pode prejudicar o período de matrículas, formação 63

docente e disciplinas em concentrado.” Conforme comunicado no início da reunião, o 64

conselheiro Udo Schroeder teve que se ausentar e a presidência foi transferida para o 65

conselheiro Everaldo Artur Grahl.  4.3 -  Processo nº 027/2018. Assunto: Proposta de 66

resolução que dispõe sobre as relações entre a FURB e as fundações de apoio e dá outras 67

providências.  Relator: João Natel Pollonio Machado. O presidente deu a palavra ao relator 68

que fez a leitura do parecer no qual assim se manifesta: “Diante do exposto e considerando que 69

o estabelecimento de parcerias com fundação de apoio ampliará a capacidade de recebimento e 70

utilização de recursos destinados à projetos de ensino, pesquisa e extensão e permitirá maior 71

agilidade aos trâmites burocráticos necessários à administração de projetos de natureza 72

acadêmica, desde que não sejam permanentes e reiterados somos a favor da aprovação da 73

proposta de resolução que dispõe sobre as relações entre a Fundação Universidade Regional de 74

Blumenau – FURB e as Fundações de Apoio e dá outras providências.” Em seguida foi feita a 75

leitura da minuta. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Nazareno Loffi Schmoeller, 76

Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Sônia Regina de Andrade, Alexander Christian Vibrans, 77

Valter Augusto Krauss, Romeu Hausmann, Valmir Antonio Vargas e Everaldo Artur Grahl. 78

Durante as discussões foram feitas sugestões de alterações na minuta e levantadas algumas 79

dúvidas. Devido ao adiantado da hora, foi proposta a suspensão da discussão. A Secretaria de 80

Expediente irá encaminhar a minuta com as alterações propostas na reunião para os 81

conselheiros, que poderão encaminhar novas contribuições. O documento e as contribuições 82

encaminhadas, serão trazidos para discussão na próxima reunião do CONSUNI. O conselheiro 83

João Natel Pollonio Machado reassumiu a Presidência. Item 5 – Comunicações Pessoais: nada 84

foi relatado. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião às dezessete 85

horas e dezoito minutos (17h18min). Para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e 86

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 13 de setembro de 2018.  87

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

..............................................

Prof.

UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

..............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

..............................................

Prof. CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

..............................................

Profª  CARMEN APARECIDA FORMIGARI ..............................................

 Representante Docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí –
ETEVI.

Sr. CHARLES SCHWANKE
Representante indicado pela Associação Comercial e
Empresarial de Blumenau – ACIB.

................................................

Profª

CLÁUDIA SOMBRIO FRONZA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação.

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE
Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

..............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação.

..............................................

Sr.

DARLAN JEVAER SCHMITT
Representante dos Servidores Técnico-administrativos.

..............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Representante docente dos Órgãos Subordinados à Reitoria.

..............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Representante docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

..............................................

Prof.

FÁBIO LUIS PEREZ
Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas.

..............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE
Representante docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

..............................................

Prof.

JAMIS ANTÔNIO PIAZZA
Representante docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

..............................................

Profª

KARLA FERREIRA RODRIGUES
Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Prof.

LEONARDO BEDUSCHI
Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA
Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI.

..............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGGON JUNIOR
Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

..............................................

Prof. NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do Ensino
Superior de Blumenau - SINSEPES.

..............................................

Sr. PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos

..............................................

Prof. RICARDO KRAMER
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí - ETEVI

..............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

..............................................

Profª.

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

..............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA
Representante dos Servidores Técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino Médio e
Profissionalizante.

..............................................

Profª

SÔNIA REGINA DE ANDRADE
Representante docente do Centro de Ciências da Educação, Artes e
Letras.

..............................................

Prof. VALMIR ANTÔNIO VARGAS
Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

..............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

     ..............................................

Srª HELENA MEDINA MENEZES
Representante Discente da Pós-graduação Stricto Sensu

..............................................

Sr. OTTO RODOLFO SASSE
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

     ...............................................

Srª TAYANARA REGINA PESSATI
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

..............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER
Gabinete da Reitoria

..............................................